UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1165 /SYT-NVY

V/v sơ kết đánh giá thực hiện Chỉ

thị số 08/CT-BYT ngày 27/7/2019

về giảm thiểu chất thải nhựa trong

ngành y tế

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 03  năm 2023

Kính gửi:  Cục Quản lý Môi trường Y tế

Thực hiện Công văn số 103/MT-YT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Cục

Quản lý Môi trường Y tế về việc sơ kết đánh giá thực hiện Chỉ thị số 08/CT-

BYT ngày 27/7/2019 về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế;

Sở Y tế Đồng Tháp đã tổng hợp số liệu báo cáo sơ kết đánh giá thực hiện

Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 27/7/2019 về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành

y tế của Tỉnh theo mẫu phụ lục (đính kèm)

Sở Y tế Đồng Tháp kính báo Cục Quản lý Môi trường Y tế biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế (b/c);

- Trang Web SYT;

- Lưu: VT, NVY/nvqchau.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

Phụ lục 2
(Kèm theo công văn số 1165 /SYT-NVY ngày 31 tháng 3 năm 2023 của SYT Đồng Tháp)

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO SƠ KẾT KẾT QUẢ GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA

 (Dành cho Sở Y tế)

Kính gửi: Cục Quản lý Môi trường y tế, Bộ Y tế.

I.  THÔNG TIN CHUNG

-Sở Y tế Đồng Tháp

-Địa chỉ: Số 05, Võ Trường Toản, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp

-Tổng số cơ sở y tế (CSYT) thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn: 29.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08/CT-BYT VỀ GIẢM THIỂU CHẤT

THẢI NHỰA TẠI SỞ Y TẾ VÀ CÁC CƠ SỞ Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN THUỘC

THẨM QUYỀN QUẢN LÝ

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát, phổ biến, truyền thông

thi đua khen thưởng

TT Nội dung báo cáo
Số CSYT

thực hiện

1 Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải

nhựa tại CSYT
29/29

2 Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt

động nội bộ của CSYT
29/29

3

Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông,

vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ,

người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế

về giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị.

29/29

4
Tổ chức ký cam kết giữa Thủ trưởng đơn vị với Lãnh đạo các

khoa, phòng, đơn vị cung cấp dịch vụ tại CSYT về việc giảm

thiểu chất thải nhựa

29/29

5
Nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm

thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để bảo đảm an toàn cho

người bệnh, cộng đồng và môi trường.

21/29*

6
Bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí được giao hàng năm của

CSYT và nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Chỉ thị 08
25/29**

7 Phát động phong trào thi đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, 23/29***

TT Nội dung báo cáo
Số CSYT

thực hiện

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

giảm thiểu chất thải nhựa tại CSYT

8
Thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện giảm thiểu chất thải

nhựa tại CSYT
29/29

Ghi chú: Nội dung đơn vị chưa thực hiện

* BV Phục Hồi Chức Năng; BV Sa Đéc; TTYT Tân Hồng; BV Tâm Trí Đồng

Tháp; BV Thái Hoà (Cao Lãnh); TTYT thành phố Sa Đéc; TTYT huyện Hồng Ngự;

TTYT huyện Tam Nông.

** BV Phục Hồi Chức Năng; TTYT thành phố Cao Lãnh; TTYT thành phố Sa

Đéc; TTYT huyện Hồng Ngự.

*** TTYT huyện Lấp Vò; TTYT huyện Lai Vung; TTYT huyện Tân Hồng;

TTYT thành phố Cao Lãnh; BV Tâm Trí Đồng Tháp; BV Thái Hoà Cao Lãnh.

2. Thống kê lượng chất thải nhựa y tế phát sinh và chuyển giao tái chế tại

các cơ sở y tế trên địa bàn

STT Năm báo cáo Tổng lượng chất thải

nhựa phát sinh

(kg/năm)

Chất thải nhựa

được chuyển giao

tái chế (kg/năm)

1 Năm 2019
92,758 92,758

2 Năm 2020
93,428 93,428

3 Năm 2021
79,217 79,217

4 Năm 2022
73,863 73,863

 Tổng cộng 4 năm
339,266 339,266

3. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa tại các CSYT

STT Nội dung Số CSYT thực hiện

1

CSYT thực hiện giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy trong hoạt

động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị
29/29

2

CSYT thực hiện phân loại chất thải nhựa để thu gom

tái chế, xử lý theo quy định
29/29

3
CSYT áp dụng các biện pháp giảm thiểu phát sinh

chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế
29/29

III. TỒN TẠI, KHÓ KHĂN

Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29 tháng 7 năm 2019 về giảm thiểu chất thải

nhựa trong ngành y tế và Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 19 tháng 11 năm

2019 về kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế Bệnh viện chưa đạt

được một số tiêu chí, cụ thể như sau:

 - Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động

nội bộ của đơn vị.

 - Chưa có những nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả

để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để bảo đảm an toàn cho người

bệnh, cộng đồng và môi trường.

  - Còn vật tư y tế sử dụng cho người bệnh chưa thể/chưa có sản phẩm

thay thế phù hợp.

 - Vật liệu bằng nhựa có nhiều giá trị sử dụng trong đời sống con người.

Do đó, thói quen sử dụng đồ nhựa, túi nilon của người dân đã có từ lâu vì nó quá

tiện lợi, giá thành rẻ, thuận tiện trong quá trình sử dụng. Trong khi đó, các sản

phẩm thân thiện với môi trường hiện nay trên thị trường như túi vải, túi giấy,

ống hút tre, cốc thủy tinh, cốc giấy, đồ dùng được nhiều lần chưa nhiều, giá

thành cao, chưa có chính sách hỗ trợ về giá cho các sản phẩm thân thiện với môi

trường.

 - Các dịch vụ ăn, uống, bách hóa,…hoạt động tại bệnh viện nếu thay thế

hoàn toàn sản phẩm thân thiện môi trường để đựng, bao, gói vì thế vấn đề giá

thành có thể cũng chưa phù hợp với điều kiện kinh tế của nhiều người bệnh.

- Tác hại do chất thải nhựa gây ra có nơi, khu vực bị tác động trực tiếp, có

khu vực bị ảnh hưởng gián tiếp. Do đó, một số bộ phận người dân nói chung,

thân nhân bệnh nhân và nhân viên y tế nói riêng chưa có trách nhiệm cao về

công tác bảo vệ môi trường, còn lại và cho rằng trách nhiệm quản lý và xử lý

chất thải là của một bộ phận khoa phòng, của chính quyền các cấp nên việc triển

khai thực hiện Phong trào còn nhiều khó khăn.

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA

TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa trong

ngành y tế:

 - Tiếp tục triển khai phát động phong trào thi đua thực hiện Bệnh viện

“Xanh - Sạch - Ðẹp”, giảm thiểu chất thải nhựa.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối năm và đề xuất khen thuởng cho các đơn

vị đạt kết quả cao.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, huớng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận

động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, nguời bệnh, người

nhà, người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng về giảm thiểu chất

thải nhựa tại đơn vị.

4

CSYT sử dụng 80% bao bì, túi ni lông thân thiện với

môi trường để chứa, đựng chất thải và trong các hoạt

động sinh hoạt thường ngày tại đơn vị

29/29

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất đưa ra tiêu chuẩn bao bì đối với nhà sản xuất trước khi đưa ra

thị trường các mặt hàng có bao bì bằng túi ni lon, nhất là các sản phẩm có giá trị

sử dụng 1 lần trong ngành y tế.

- Có chính sách khuyến khích các cơ sở sản xuất bao bì đẩy mạnh đa dạng

dụng cụ thay thế thân thiện với môi trường, sản phẩm có nhiều tính năng sử

dụng và giá cả phù hợp với nguồn thu của người dân./.

		2023-04-03T09:19:20+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T09:37:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!